de laudo técnico, destinado a 

instruir o Processo Administrativo nº 

002/2025 referente ao ITBI, conforme 

estabelecido no Decreto nº 79/2025. 

Serviço 1,0000 

7. Estimativa do Valor da Contratação 

A Estimativa do valor da contratação é de R$ 2.800,00  (Dois mil 

oitocentos reais) para a respectiva aquisição. O qual foi obtido 

através de três cotações de preços com empresas do ramo em 

obediência ao art. 23, inciso IV da lei federal 14.133/2021. 

8. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução 

A regra a ser observada pela Administração nas licitações é a do

[...]

de Pequeno Porte – ME/EPP (Lei Complementar 123/2006). 

11. Modalidade e tipo de aquisição 

Sugere-se que a contratação seja realizada por dispensa de licitação, 

com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, tendo em 

vista que o valor orçado se encontra abaixo de R$ 59.906,02 (cinquenta 

e nove mil, novecentos e seis reais e dois centavos), limite 

vigente para outros serviços e compras, conforme atualização 

estabelecida pelo Decreto Federal nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023. 

Deve-se observar, ainda, o disposto no § 3º do art. 75 do mesmo diploma 

legal, que determina a necessidade de preservar o princípio da